Di seguito un confronto dell’andamento negli esercizi 2014, 2015 e 2016 relativamente ai Proventi e oneri

finanziari, alle partite straordinarie, alle Imposte e tasse e all’utile di esercizio.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Composizione costi della produzione

anno 2014 anno 2015 anno 2016

46

Gli oneri finanziari sono imputabili essenzialmente agli interessi sui mutui attivi; i proventi finanziari, invece, agli

interessi sui titoli e sulle liquidità presso la Tesoreria dell’Azienda.

 -00

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

 14.000

anno 2014 anno 2015 anno 2016

12.218

10.634

3.763

8.214
7.970

2.418

Partite straordinarie

sopravv. straord. oneri straord.

47

L’ASP nonostante la riduzione delle entrate straordinarie e l’aumento delle imposte e operazioni di

accantonamento di risorse sui fondi dello stato patrimoniale ha mantenuto un saldo corrente positivo.

48

Stato patrimoniale 2016

ATTIVO PASSIVO
Immobilizzazioni € 11.336.573 65% Patrimonio netto € 13.011.095 74%

Attivo circolante € 5.499.806 31% Fondi rischi e oneri € 446.835 3%

Ratei e risconti attivi € 494.460 3% Debiti € 2.986.017 17%

Conti d’ordine € 149.664 1% Ratei e risconti
passivi

€ 886.892 5%

Totale attivo € 17.480.503 100% Conti d'ordine € 149.664 1%

Totale passivo € 17.480.503 100%

Totale a pareggio € 7.742

Composizione delle immobilizzazioni nel 2016

Totale   I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 14.953 0,1%

Totale II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 10.627.162 93,7%

Totale III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 694.458 6,1%

TOTALE B - IMMOBILIZZAZIONI 11.336.573 100,0%

Composizione dell’attivo circolante nel 2016

Totale I - RIMANENZE 41.387 1%

Totale II – CREDITI  3.480.360 63%

Totale   IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE 1.978.059 36%

TOTALE C -  ATTIVO CIRCOLANTE 5.499.806 100%

49

Composizione Patrimonio netto 2016

Fondo di dotazione 446.188 3%

Contributi in c/capitale al 14/04/2009   12.013.086 92%

Contributi e donazioni vincolate ad investimenti 140.912 1%

Utile (perdite) portati a nuovo  373.136 3%

Utile (perdita) dell’esercizio 7.741 0%

TOTALE A -  PATRIMONIO NETTO 13.011.095 100%

Composizione Fondo Rischi 2016

per imposte, anche differite  14.160 3%

per rischi (Cause legali) 64.542 14%

altri (ferie) 368.133 82%

TOTALE B - FONDO PER RISCHI E ONERI 446.835 100%

Composizione Debiti 2016

per mutui e prestiti 1.769.268 59%

verso fornitori 515.600 17%

tributari 3.704 0%

verso lo Stato ed altri Enti Pubblici 634 0%

verso Istituti di Previdenza e Sicurezza sociale 4.500 0%

verso personale dipendente 126.152 4%

altri debiti verso privati 209.282 7%

debiti per fatture da ricevere 356.877 12%

TOTALE C - DEBITI 2.986.017 100%

Al presente Bilancio Sociale segue l’Allegato 1 “Indicatori relativi alle risorse economico-finanziarie” così come

sostituito da provvedimento della Giunta della Regione Emilia Romagna del 30 luglio 2012 avente ad oggetto

“Linee guida per la predisposizione del bilancio sociale delle ASP dell’Emilia-Romagna. Modifiche alla Dgr.

741/2010”.

50

INVESTIMENTI

Elenco investimenti effettuati nel 2016

CENTRO DI VIA PERTINI MERCATO SARACENO

Lavori di manutenzione straordinaria 0,00

CASA INSIEME –VIA DECIO RAGGI 39 – MERCATO SARACENO

Lavori di manutenzione straordinaria 20.012,12